SIVE AQUILORAD. TERR.] siue fiat Aquilo, &c. sed cur terras dicit ab Aquilone radi, cùm hic ventus à superiore parte spirer, vt docet

A docet Aulus Gell. lib. 3. cap. 30? fortasse responderi potest, radendi verbo usum esse Horatium non quòd significet, per extremas maris, aut terræ partes hunc ventum spirare, sed vt eius vim exprimat. sic de Euro dixit Od. 16. epod. vt neque largis Aquosus Euro arua vadat imbribus.

SEV BRVMA NIVAL. INTERIORE] id est, suis dies totius anni sunt frigidissimi, ac breuissimi, niuib; denique infestissimi, &c. Interiore gyro, id est, breuiore circulo, nam cõpluribus ab vno communi puncto medio descriptis circulis, interiores, sunt breuiiores, seu minores. neque tamen hoc ita accipiendum est, quasi dicantur solis circuli parallelos, id est, æqualiter inter se distantes, quos quotidie motu cæli sol efficit, hieme, quàm vere, atque æstate esse breuiiores: (quouis enim tempore anni sunt æquales, quia quanto sunt minores semicirculi supra finientem nostrum, tãto sunt maiores ij, qui sunt infra, & sub pedibus nostris) sed quòd minores sint supra finientem nostrum hieme, quàm ceteris anni partibus, semicirculi: idq; propter orbis signiferum, quem Ζωδιακὸν Græci appellat: quo fit vt dies sint contractiores, noctesq; longiores. Itaque hæc verba, niualem, Interiore diem gyro trahit, hanc vim habent, dies efficit contractiores, ac breuiiores, simulq; frigidus, & niuib; informis, ac turbulento. Vel dic, omnino eos circulos, quos cæli motu sol hieme efficit, esse minores, quàm quos verè, & autumnò, propter eà, quòd illi sunt tropico capricorni, seu brumali signo, proximi. Quòd si quis dicat, eadem ratione etiam eos circulos, quos sol æstate cæli motu con-

ficit, esse iis breuiiores, quos vere, & autumnò: quia sint signo sostitali, seu tropico cancri viciniore: fatebor, & cõcedã. sed hoc intereit, quòd dies æstiuu sunt noctibus longiores propter situm orbis signiferi, seu zodiaci, cuius pars maior æstiu diebus exstat supra terrã: quam partem dum sol permerit & perambulat, dies efficit noctibus longiores, & propter vicinitatem suam ardentes, & torridos: dies brumales autem contra propter contrariam rationem sunt noctibus breuiiores, simulq; turbulenti & frigidi. Itaque significans Horatius hos dies brumales, recte, & εὐλόγως addit ad nomen diem, epithetum niualem.

POST MOD, QVOD MI OBSIT, &c.] postea mihi id locuto, quod mihi damnus afferat, ita clarè, & apertè, vt inficiari non possum, letandum est in turba. Sed quid de se locutum esse sentit Horatius, quod ei obesse possit: vel intellege vniersè, & generatim de quouis sermone, cuius hæc natura est, vt, maximè si multus sit, & cum multis non possit non nocere ei, qui sit locutus: vel ad sponsonem refer, quæ, vt paullo antè diximus, sponsoni plerumq; damnosa est. alij referunt ad defensionem clientis, quasi Horatius alicuius causam defendendit in iudicio, & defendendo clientem, aduersarium læserit: alij ad conuicia, quæ fieri solent in turba, dum alij tardius,

alij celerius eunt: quatum explicationum posteriorès duas non probò: duarum autem priorum mihi placet magis ea, quæ ad sponsonem referuntur: & ita Ouidius, Vnus & verbi grandia damna ferat: iam postmodò Seruius ad illum locum Virgilij Tityro longo post tempore venit, vult esse vnam vocem, & hunc versus Horatij profert:

LVCTANDVM IN TVRBA] id est, laborandum, & contendendum est in turba.

FACTENDA IN VR. TARD.] dũ propero, non possum effugere, quin faciam iniuriam iis, qui antecedunt, tardius euntibus. fit enim, vt eos impellam & pulsẽm: quod illi molestè ferẽtes, mihi conuiciantur & maledicunt his verbis, quid vis insane? &c.

QV ID VTS INSANE? ET QV AS] verba sunt (vt dixi) eius, qui ab Horatio properante impulsus, excandescit, per imitationem quandam expressã.

IMPROBVS VRGET] improbè, & sine intermissione me insectatur verbis contumeliosis, & precibus iratis, id est, execrationibus & diris precatationibus: ἀφείς, vt sup. Od. 5. epod. misit Thyestes preces.

TV PVLIS OMNE, Q. OBST. AD MÆC.] hæc verba, in pulses omne, quòd obstat, cõiunctè legenda sunt, cū veru proximo, Ad Mæcenatem memari, &c. hoc modo, mea quidẽ sententia, explicanda, tu autẽ Horati (nam se ipsum affatur) non dubitaueris, quicquid obstat eunti, pulsare, cùm tibi fuerit ad Mæcenatẽ reuertẽdũ.

HOC IVV. ET MELLI EST: NON M.] verè loquar, ingenuè fatebor, quod verũ est: hoc mihi magnæ voluptati est, iactari in turba, & pulsare, & pulsari, & male audire, cùm ad Mæcenatem redeo, aut recurro.

MELLI EST] est mihi instar mellis: est mihi dulcissimum, ac iucundissimum, ad Mæcenatem reuerti, vel, cùm ad Mæcenatem reuertor, pulsari.

ATRAS] cur atras? an propter eà quòd erat cõmune plebis sepulcretũ, seu sepulcrũ? at istuc fuerat olim: nunc autem in Esquilis erant horti Mæcenatis. itaque salubris appellat sat. 8. lib. 1. an propter sexcentas occupationes, & curas, quibus distringebatur, & obruebatur, cùm eò venerat: nam & alibi curas, atras nominauit.

PER CAP. ET CIRCA SAL.] negotia quamplurima me omni parte adoriuntur, & circumueniunt. illustris hypotyposis, seu subiectio, per quã negotiorum multitudine hæc & illac Horatiũ vrgentiũ & circumuenientiũ, exprimitur, & quasi oculis subijcitur. Videre enim videmur negotia quamplurima, tanquam animatã quædam, circum Horatiũ per caput, & per latus salientia, eũque molestè insectantia, & vexantia. sic idem supra de curis Od. 16. lib. 2. & curas laqueata circũ Tecta volantes. sic Iuuenalis de morbis sat. 10. circumfilit agmine factò Morborum omne genus.

A ANTE SECUNDAM] alia μίμνσις, per quam eius orationem imitatur, quem ad se miserat Roscius oratum, vt sibi adesse Horatius in sua causa aduocatus.

S I B I A D E S S E S] tu Horati sibi esse aduocatus, M. Tull. frumentar. Tota Metelli cohorti hominum non ingratorum aderat Apronio: aduocati autem ab actoribus, & patronis multum differant. nam hi oratione reum defendebant, & causam agebant: illi muti ac taciti, & presentia sua duntaxat, aut, si forte, testimonio causam rei subleuabant. M. Tull. in Cluentiana. Quis cum umquam non modo in patroni, sed in laudatoris, aut aduocati loco viderat? aduocati illi apud Plautum in Pœnulo, testimonio munere funguntur.

A D R V T E A L] Puteal, locus erat: puteali opertus, in quo erat tribunal pratoris: vel (quod magis probò) basilica, in qua ius dicebat prator, à Scribonio Libone edificata, à puteo, qui ibi e-

Erat autem tribunal Libonis in foro Romano, arcui Fabiano, duobus Ianis, superiori & inferiori proximum, à templo Iani non longè distans. Ouidius, Qui puteal, Ianumq, timet, celereisque ka-

C D E R E C O M M V N I] alia μίμνσις. Alius (inquit Horatius) à scribis missus nuntiat mihi scribas orare, vt reuertat, propterea quod res magna, & noua, quæ ad rem communem pertineat, acciderit. de re communi igitur, id est, ob rem communem. Putant autem nonnulli, Horatium in numero scribarum fuisse, quorum munus erat, acta publica litteris mādare, & litteras publicas perscribere: iccirco videri commune hoc loco positum esse κατὰ δημοτικῶς pro publico: vt Ode 15. lib. 2. Priuatus illis census erat breuis: Commune magnum: vt apud Græcos τὸ κοινόν. ego autem malim, commune hoc loco proprie accipi, vt intelligamus rem communem scribarum. Sic Plautus, Paucis est quod te volo de communi re appellare, mea & tua. neque verò assentior iis, qui nouata legūt vno nomine, nam nouata, & neque vstitutum est in tota lingua Latina, neque potest esse, cum huiusmodi nomina in ta, masculina, primæ declinationis, Græca sint: vt poëta, alipta, athleta, citharista, dynasta, sophista, & similia. At nouata à Græco deduci non potest, sed à verbo nouandi ortum haberet, quod analogia respuit.

D I X E R I S, E X P E R T A R] id est, si ego ei respondero, me experturum, possimne à Mæcenate imperare, addit, me posse, & vrget.

S E P T I M. O C T. P R O P.] id est, parum ab-

rat, appellata. epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. ferum, py- realque Libonis Mandabo sicca. Puteal enim proprie est testum, quo puteus opertur. transfertur etiã ad alia. M. Tull. lib. 1. de diuinat. cotem autē illam, & nouaculam defossam in conio, supraque impositū puteal accepimus. Dionys. Halicarn. lib. 4. in extremo, καλεῖται δὲ φρέαρ ὁ τόπος ἔστω τῶν Πωμαίων. M. Tull. orat. in Pisonem, puteali, & fenestrorum gregibus inflatus atque compulsus. Cum es sem Romæ, Clem. Teuennius, nostras, id est, Gallus, vir humaniss. & antiquitatis Rom. studiosiss. ac scientissimus, sexcentos mihi nummos æreos, totidemq; argenteos, & aliquot aureos ostendit, alios florentem repub. Romana, alios repub. imperatoribus, ac tyrannus occupata, atque opprefsa culos: in his duos, quos hic exprimeōs curauit, vt ex horum exemplorū inspectione, quid sit puteal, & quamobrem puteal Libonis dixerit Horatius, lector intelligere queat.

est, quin septimus annus præterierit, postea quam cæpi esse in numero familiarium & amicorum Mæcenatis: octauus propemodum annus agitur, ex quo, &c.

D V N T A X. A D H O C] significat, se non eò arcessitum esse à Mæcenate, atque in amicitiam receptum, vt ei esset vsui in rebus magnis ac seriis: sed, vt cū eo nugaretur, ac iocaretur. sic Aristoteles lib. 8. de moribus ad Nicomach. ait opulentos & potentes viros distinctis, ac diuisis amicis vti solere. alios enim esse, qui & dicantur, & sint vtilis: alios suauis & iucundos, videlicet comais, & vrbanos.

T O L L E R H E D A] recipere in rheda. sic loquitur T. Liu. lib. 22. cape hinc equū, dum & tibi viriū aliquid superest, & comes ego te tollere possim. vide quæ annotata sunt ad illū locū, Tollite, non ludo, crudeles, tollite claudū, epist. ad Scæuum lib. 1.

C O N C R E D E R E] committere, πρῆξεν, vt annotatum est ad Od. 5. lib. 3.

N V G A S] res non admodum magni pōderis, neque reconditas: res leucis, videlicet huius generis, hora quota est?

T H R A X, A N G A L L.] Gallina vel nomē est proprium gladiatoris, vel dicendum per Gallinam Mirmillonem significari, seu Gallū. Mirmillonem enim Galli dicebātur, & Gallia armatura vtebantur. hunc igitur mirmillonem, Gallinā appellat vrbane, fortasse impudicitia notans, & parum virum esse significans, vel parum validum, parūque fortem arguens. Thrax autem seu Threx, nomen quorundam gladiatorū com-

A mune: vt epist. 18. ad Loll. 2. lib. 1. ad inum Thrax erit. Thracæ autem dicti sunt gladiatores (inquit Sext. Pomp.) à similitudine parmarum Threiciarum. Thrax cum Mirmilloni comparabatur: quod declarat locus M. Tullij Philipp. 6. de L. Antonio loquentis. Tantissime sibi sumisit, quia Mirlas Mirmillo Thracem iugulauit familiare sum? & Aufonij verficulus, Quis Mirmilloni composuit? equimanus Thrax. Nonnulli legunt Threx, seu Thrax, seu Trex, Præterea pleriq; libri manuscripti habent Thrax, an Gallina, &c. quos sequor.

M A T V T I N A P A R. C A V T.] vt sub exitum mēsis septembris. parum. cautos autem intellige eos, qui vtuntur adhuc veste æstiuā, neq; se muniunt aduersus frigoris autumnalis initia.

E T, Q V E R I M. B E N E D E P.] & ea, quæ possunt impune, & sine periculo homini rimari pleno, & hac & illac perfluenti (vt ait Terentius) committi: id est, quæ non sunt admodū recondita, quæ licet proponere in publico, & diuulgare. Georgius Torodes vir bonus, & doctus, & mihi amicus, quem nuper Lugduni mors immatura nobis eripuit, horum verborū hanc sententiam esse putabat à priore differentem. Et cetera mihi solet committere Mæcenas, quorum licet obliuisci, quæ non est necesse memoria tenere, quæ licet è memoria dilabantur, nihil sit periculi aut mali futurum: ea, quæ mihi narrat, aut quæ mecum loquitur Mæcenas, non desiderant attentum admodum, nec memorem auditorem: sed ea licet & negligenter audire, & audita è memoria deponere. de qua explicatione iudicet lector.